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Oficio n°® 202/2022/PGM Vilhena/RO, 19 de julho de 2022.
Exm®. Sr.
Samir Ali i
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Nesta.
LAMARA MUNIC.IPAL DE VILHENA
Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei. DIRETORIA LEGISLATIVA
DATA Q0 Y 0% o2
| HoRAA:92
Senhor Presidente, MoniormPe it
Solicito a Vossa Exceléncia que convoque os nobres Edis, para
deliberagao do Projeto de Lei abaixo relacionado:
Projeto de Lei n° C-"Vﬂ’ /2022, que “DISPOE SOBRE AUTORIZAGCAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT (35

FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 500.000,00 NO VIGENTE ORCAMENTO-
PROGRAMA”.

Atenciosamente.

Ronildo Pereira Macho
PREFEITO EM EXERCICIO

CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR DOUTOR TEOTONIO VILLELA - VILHENA - RO
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Projeto de Lei ne b WY 2022

Mensagem

Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de
Lei que trata sobre autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Suplementar,
por Superavit Financeiro, no vigente orcamento-programa da Secretaria
Municipal de Administragdo no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).

A solicitagdo em pauta objetiva atender as necessidades da SEMAD, no refor¢o
orcamentario com a finalidade do atendimento ao pagamento das obrigagdes
trabalhistas de ex-servidores, tendo em vista que esta Secrctaria ¢ a unidade
administrativa central do sistema administrativo municipal ¢ responsavel pela
execucdo das agdes de gestdo de pessoas ¢ para que assim possamos cumprir
com as responsabilidades e competéncias perante a sociedade. Os recursos serao
provenientes de superavit financeiro, que ficaram em conta corrente em
31/12/2021.

Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Exceléncia e Nobres
Edis na aprovacdao dessa propositura, aproveitamos O e€nsejo para renovar os
protestos de elevada estima e distinta consideragdo.

Vilhena (RO), 19 de julho de 2022.

Ronildo Pereira Macedo
PREFEITO EM EXERCICIO

ESTADO DE RONDONIA oo [
PODER EXECUTIVO o 033
Gabinete do Prefeito >
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PROJETODELEIN® (5 QU7 12022

DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT
FINANCEIRO, NO VALOR DE RS$
500.000,00 NO VIGENTE ORCAMENTO-
PROGRAMA.

1e ao lado ¢ ou

LEI:

Art. 12 Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Or¢camento-Programa,
um Crédito Adicional Suplementar na importancia de R$ 500.000,00 (quinhentos mil
reais) necessario para refor¢o da seguinte dotagao:

Orgao: 04000 — Secretaria Municipal de Administragéo

Unidade Orgamentaria: 04001 — Secretaria Municipal de Administragao

0412200032.070 — Manutencao das Atividades da SEMAD

3190.24.00.00 30000000 Indenizagdes e  Restituigdes R$  500.000,00
Trabalhistas

TOTAL s msmimsms st s v R$ 500.000,00

T (CPF 657.538.602-49), em 19/07/2022 - 21:54, e pode ser validado pelo Q7
1do/53136. Folha 1 de |

Art. 2¢ Serao utilizados os recursos provenientes de Superavit Financeiro, de
acordo com o artigo 43, § 12, inciso |, da Lei Federal n2 4.320, de 17 de margo de
1964, para dar cobertura ao Crédito.

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Gabinete do Prefeito, Paco Municipal.
Vilhena (RO), 19 de julho de 2022.
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Ronildo Pereira Macedo
PREFEITO EM EXERCICIO
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SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Gl

MEMORANDO N* 633/2022 Viihena-RO, 19 de julho de 2022.

DE: SETOR DE CONTABILIDADE
PARA: SETOR ORCAMENTARIO

lado e ou

Informamos que com relagdo a alteragdo or¢amentdria de n® 04/2022 da Secretaria
Municipal Administra¢do, que se refere a abertura de Crédito Adicional Suplementar
no valor de RS 500.000,00 (quinhentos mil reais), conforme dados extraidos do
sistema contabil e valores apurados no Balan¢o Patrimonial do exercicio de 2021,
existem recursos disponiveis para reforgo do crédito, conforme quadro a seguir:

Nimero Fontede | Saldo existente Restose | Restosa | Saldo Utilizado Saldo
C/C Recursos | em 31/12/2021 | consignacoes pagar nas Alteracdes Disponivel
a Pagar cancelados Orc¢amentarias
) - em 2022 (acumulado)

30.308-9 | 30000000; | 40.721.179,50 0,00 0,00 | 30.667.747.66 | 10.053.431,84
2 30000044,
E 30000045 |

Atenciosamente,

Bruno de Lima Silva
CONTADOR




